excepción de pago y se ordenó seguir adelante con la ejecución. En esta instancia 

se condenó en costas a la parte ejecutada, de conformidad con el artículo 366 

ibidem, incluyendo el valor de las agencias en derecho.  

El 21 de marzo de 2018, la parte actora presentó liquidación de crédito por valor de 

ocho millones cuatrocientos ochenta y cinco mil doscientos veintidós pesos ($ 

8.485.222).  

El 09 julio de dos mil diecinueve (2019) se corrió traslado de la liquidación de crédito 

presentada. 

CONSIDERACIONES 

El artículo 446 del Código General del Proceso - CGP, establece que, para el trámite 

de la liquidación del crédito, las partes podrán presentar la liquidación del mismo

[...]

pago y ordenó seguir adelante con la ejecución. En esta instancia se condenó en 

costas a la parte ejecutada, de conformidad con el artículo 366 ibidem, incluyendo 

el valor de las agencias en derecho.  

El 21 de marzo de 2018, la parte actora presentó liquidación de crédito por valor de 

ocho millones cuatrocientos ochenta y cinco mil doscientos veintidós pesos ($ 

8.485.222), del cual se corrió el respectivo traslado sin que a la fecha exista objeción 

alguna a la liquidación de crédito presentada. 

Así entonces, con el fin de tener suficientes elementos de juicio, el Despacho 

procederá ordenar la remisión del presente proceso ejecutivo a la Oficina de Apoyo

[...]

ajustar la pensión de la señora Gloria Imelda LLanes Collazos en forma 

correcta, es decir, en la suma de $ 2.506.519 a partir del 01 de julio de 2012 

y para ello se disponga lo necesario en la inclusión en nómina de tal novedad. 

 Por la suma de treinta y ocho millones ochocientos tres mil quinientos 

sesenta y cinco pesos m/cte. ($ 38.803.565) más los intereses moratorios y 

las costas del proceso que se le deban por concepto de diferencias 

pensionales por el lapso comprendido entre el 01 de julio de 2012 a la fecha. 

 La indexación de la anterior suma desde el 01 de julio de 2012 hasta la fecha

[...]

RESUELVE 

Primero. – Librar mandamiento de pago contra la Unidad Administrativa Especial 

de Gestión Pensional y Contribuciones Parafiscales de la Protección Social-UGPP, 

a favor de la señora Gloria Imelda Llanes Collazos, así: 

 Por la suma de treinta y ocho millones ochocientos tres mil quinientos 

sesenta y cinco pesos m/cte. ($ 38.803.565) por concepto de diferencias 

pensionales por el lapso comprendido entre el 01 de julio de 2012 a la fecha 

de ejecutoria de la sentencia del presente proceso. Tomando como valor de 

la mesada pensional la suma de $ 2.506.519. 

 La indexación de la anterior suma desde el 01 de julio de 2012 hasta la fecha